³⁾ aus Prediger Salamonis caput XII, Vers 13.

⁴⁾ aus Psalm 24, Vers 4 in der Vulgata, und in der Lutherschen Uebersetzung 25, Vers 4.

⁵⁾ aus Psalm 132, Vers 1 in der Vulgata, und 133, Vers 1 in der Lutherschen Uebersetzung.

⁶⁾ Kottwitz, Kreis Trebnitz.

⁷⁾ Auras.

fructibus villae et utilitatibus, solutionibus, exactionibus, Povož¹⁾, Lessne²⁾, Narzas³⁾) et omnibus et singulis solutionibus quibuscunque vocentur vocabulis de jure vel etiam consuetudine adinventis seu adinveniendis et cum omni piscatura adiacenti eidem villae et cum omnibus limitibus et terminis, prout ego cum meis baronibus divina inspirante clementia propria persona mea circui et cum fluvio Odera jam dictam haereditatem adjungenti et cum lacubus et universis eorundem piscibus in illis et in fluvio Odra contentis, et cum omnibus silvis et pratis ibidem, cum collationibus, videlicet ecclesiae et Scultetiae nihil penitus juris neque domini in circuito bonorum supradictorum nobis et nostris progenitoribus nunc et in aevum reservando; incolae vero praetactae villae Cothowitz coram castellano super causis singulis citati non respondebant, sed coram procuratoribus ecclesiae sancti Bartholomaei apostoli respondere de Trebnicia teneantur, non dabunt przewodam⁴⁾, nec sequentur vestigia animalium furtim ablatorum⁵⁾. Quam villam superius cum omnibus suis usibus descriptam videlicet Cothovici prout mihi divina indidit clementia monasterio in Trebnitz monialibus earumque fratribus in ibidem Deo famulantibus ad refectorium nomine perpetui testamenti contuli, dedi et donavi in perpetuum quiete et pacifice possidendam. Qui vero huic meae donationi ausu temerario contraire praesumpserit, indignationem et furorem Dei omnipotentis cum Dathan et Abyron⁶⁾ super se noverit excitasse. In testimonium omnium praedictorum chartam jussi scribi sigilli mei munimine roboratam. Actum et datum in Novoforo⁷⁾ quarto Idus Junii anno domini Milesimo CCVIII. Testes hij sunt: Gebhardus castellanus Glogoviens⁸⁾, Nankerus castellanus Buthomiens⁹⁾, Petrus castellanus de Bardo¹⁰⁾, Stephanus castellanus Legnicens¹¹⁾, Czanstoborius castellanus de Sandovel¹²⁾, Przibislaus subcamerarius¹³⁾, Otheslaus de Stinau¹⁴⁾, Henricus tribunus¹⁵⁾ de Glogov, Artmanus tribunus Buthomiens, Bogumilus venator Buthomiens, Dirsko subdapifer¹⁶⁾, Czanstoborius castellanus de Crosten, Mizczizlau Boczek, Bogdanecz armiger¹⁷⁾, Dirseg filius Przibislai, Peregrinus filius Gothardi, Nankerus Petri filius, Detricus magister Glogoviens¹⁸⁾, Laurentius canonicus Vratislaviens et prothonotarius¹⁹⁾ curiae et aliis multis, qui huic donationi interfuerunt est notorium et manifestum.

¹⁾ von povóz, das Fuhrwerk, Verpflichtung zu Frohnfuhren. Tz. S. 15.

²⁾ von las, der Wald, Verpflichtung zu Waldfuhren, auch wohl zu Holzfuhren. Tz. S. 22.

³⁾ vgl. über diese Verpflichtung S. 15 Not. 4.

⁴⁾ Przewoda von przewod, Führung, Weisung des Weges, i. e. die Verpflichtung nach alt polnischem Recht das Geleit zu geben. Tz. S. 17.

⁵⁾ die polnischen Unterthanen waren nach alt polnischem Recht verpflichtet, Dieben und geraubtem Vieh nachzusetzen und hatten dafür einzustehen, welche Verpflichtung auch Slad, Zlad von Slad die Fährte genannt wurde. Tz. S. 23.

⁶⁾ Dathan und Abyron; vgl. S. 42 Not. 7.

⁷⁾ Neumarkt.

⁸⁾ Glogau.

⁹⁾ Beuthen.

¹⁰⁾ Warthe.

¹¹⁾ Liegnitz.

¹²⁾ Sandewalde, Kreis Guhrau.

¹³⁾ vgl. über die camerarii, Kämmerer, S. 17 Not. 16.

¹⁴⁾ Steinau.

¹⁵⁾ Tribun war ein herzoglicher Beamter, von dessen Eigenschaft nur wenig bekannt ist. Tz. 72.

¹⁶⁾ dapifer, Truchsess, war ein herzoglicher Beamter, von dessen Eigenschaft aber wenig bekannt ist, es gab auch subdapifer, Untertruchsess. Tz. 71.

¹⁷⁾ armiger, Waffenträger, war herzoglicher Beamter, von dessen Eigenschaft aber wenig bekannt ist. Tz. 71.

¹⁸⁾ zu Glogau.

¹⁹⁾ an der Spitze der Kanzlei stand ein Kanzler, unter ihm die obersten Notare (Protonotare), und die Hofnotare (Notarii curiae), welche die Urkunde ausfertigten und zuweilen schrieben. Tz. 71.

20. Urkunde von 1209, 10. Mai.

Herzog Heinrich I. urkundet, dass er, nachdem das Sandstift das Dorf Rocerovici, welches er dem Kloster Trebnitz übertragen, abgetreten, die Besitzungen des Sandstifts um den Zobtenberg umgrenzt, den Theil des Berges, der auf Gorkau liegt, dem Stift zugewiesen, dass zu diesem Umkreise die Dörfer gehören: Tampadel, Wierau, Seiferdau, Strehlitz, der Markt Zobten, und dass ausserdem dem Stifte noch gehören: Klein-Oels, Kreidel, Zarzisk, Baudis, Klein-Tinz, Gabitz, Klein-Mochbern, Brocke, Jankau.

Aus dem Rovertorium Heliae des Sandstifts. Abgedruckt in Stenzel Jahres-Uebersicht 1840, S. 123.

In nomine domini amen. Nos Heynricus, dei gracia dux Slesie, filius ducis Boleslai, notum esse volumus presentibus et futuris, presens scriptum inspecturis, quod cum dominus Witoslaus¹⁾ abbas et conventus, regularium canonicorum sancte Marie virginis in Wratislavia, hereditates, quas possident circa montem Silency²⁾ jure Thewtonico locare vellent, sepius nos rogaverunt, ut ipsum montem et hereditates sibi adjacentes quas dicti fratres possident jure hereditario ab antiquo, limitibus muniremus, ne in posterum ipsi vel eorum homines in ipsis hereditatibus a nobis seu nostris successoribus vel quibuslibet aliis impedimentum paterentur. Nos vero, justis eorum precibus inclinati, talem super hiis cum ipsis ordinacionem fecimus, quod videlicet idem abbas et conventus de villa sua nomine Rodze-rouici³⁾ nobis cesserunt, quam villam monasterio s. Bartholomei apostoli in Trebniza, quod ad laudem dei construximus contulimus perpetuo possidendam, sicque in propria persona sepedictum montem circumtentes tales limites posuimus, incipientes a quadam tilia, que est inter Bandcouice⁴⁾ villam nostram et Stregomene⁵⁾, villam dictorum fratrum, ac directe transeuntes usque ad lapidem, qui dicitur Petrey⁶⁾, a quo lapide per viam, que ducit in supercilium montis, deinde per viam descensus ad montem Raduyna⁷⁾ prope villam eorum Tampadla⁸⁾. Partem ergo montis, quam ista circucione comprehendimus versus eorum curiam Gorcam⁹⁾ ipsis protestamur pertinere, reliqua vero pars montis nobis cessit, prout circumsedentes barones nostri juramento constricti sunt protestati. Comprehendimus eciam eadem circucione terminos villarum dictorum fratrum, quarum nomina sunt hec: Tampadla, Wiri¹⁰⁾, Sivridow¹¹⁾, Strelce¹²⁾ et fori Soboth¹³⁾ sub monte ac villarum, que inter easdem villas et montem sepedictum sunt locate. Alias eciam villas et hereditates quascunque dicta ecclesia sancte Marie in Wratislavia legitime in nostro dominio possidet, quasdam per nos, quasdam per nostros circumeundo limitavimus, videlicet